



Dato: Torsdag den 24. juni 2021

Dokument: Forslag til udvidet samarbejde

Modtager: Forsvarsudvalget

Afsender: Folk & Sikkerhed

Forslag: 1. Styrkelse af borgernes viden om og indsigt i hybride trusler i det digitale samfund.
2. Uddannelse i sikkerheden i samfundet til unge med fokus på hybride trusler.

1. Formål

Formålet er (1) **at udvikle en professionel, folkeoplysende, landsdækkende læringsbaseret forening** (2) som gennem målrettede aktiviteter kan **udbrede viden om og skabe indsigt i samfundets beredskabsstrukturer**, (3) som bidrager til en **større forståelse i befolkningen af samfundets samlede beredskab**, (4) med henblik på at **bevare og udvikle et robust samfund**.

2. Case

Trafiksikkerhed har i mange år været højt prioriteret, fordi man havde **en samfundsudfordring med trafiksikkerheden**. Ved en **stærk politisk strategisk handlekraft**, heriblandt med ret massiv økonomisk støtte til en enkelt forening, er **trafiksikkerheden i samfundet blevet mærkbart forbedret de seneste årtier. Det er en succeshistorie**.

I dag er det ikke i samme grad som tidligere den fysiske, men derimod **den digitale trafik**, der udgør en **stor samfundsudfordring**. Det **nye sikkerhedsbehov i samfundet er cybersikkerhed**. De initiativer, der fra politisk side allerede er taget på cybersikkerhedsområdet, rammer kun i begrænset omfang bredt i befolkningen. **Fra politisk side kan man bidrage til at løse fordringerne ved samme strategiske handlekraft som på trafiksikkerhedsområdet**.

3. To primære opgaver til en udvidet samarbejdsaftale

Tema 1 – Borgeren i det digitale samfund:

- Borgernær cyberoplysning som styrker befolkningens viden om og indsigt i hybride trusler imod samfundet og foranstaltninger til at imødegå disse.

Tema 2 – Uddannelsesinstitutioner – Opbygning af fremtidens robusthed

- 200 årlige foredrag og events – fortrinsvis på de 173 gymnasiale uddannelsesinstitutioner i Danmark.
- Bistand med overvejelser om indførelse af obligatorisk undervisning i sikkerheden i samfundet på diverse uddannelser.

4. "The Why"

Hvorfor

Der er sket en **markant ændring af den sikkerhedspolitiske situation**, som har medført en stigning i antal og kompleksiteten af truslerne, herunder også borgernære trusler. Samtidig stormer teknologien ind i samfundet og hos den enkelte borger. **Sikkerheden på det folkelige niveau er ikke – langt fra – tilstrækkelig**.

COVID-19 krisen har vist, at der er behov for en styrket krisementalitet iblandt borgerne og behov mere robusthed i lokalsamfundene.

Hvor

Der er **brug for et initiativ på det folkelige og borgernære niveau**. En direkte foreningskontakt til borgerne gennem **oplysning, information og (ud)dannelse i til trusler imod samfundet, herunder særligt hybride trusler, er nødvendig**.

Hvordan

Styrkelse af borgernes bevidsthed tilegnes bedst enten gennem: (1) en krisesituation (personligt møde med truslen), eller (2) i forbindelse med et læringsforløb, helst i en ung alder. **Initiativet vil kunne bakke i forhold til samfundsudviklingen**. Eksempelvis vil der i 2030 mangle op til 22.000 it-medarbejdere. Et øget fokus blandt unge på cyber og IT vil skabe mulighed for en bæredygtig samfundsudvikling.

Derfor

Folk & Sikkerhed er den eneste folkeoplysende forening som arbejder med forsvars-, beredskabs- og sikkerhedspolitik ud fra konceptet "det robuste samfund". Folk & Sikkerhed har – qua gennemførte, succesfulde projekter – viden, erfaringen og ekspertisen til at styrke den samlede befolknings evne til at være mere cybersikre og beredskabskyndige i en verden præget af digital indflydelse i bred forstand.